
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2298 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

 
 

RATIFICAÇÃO 02/2022 
Processo 02/2022 
DISPENSA 02/2022 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de acesso à internet. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do 
processo informado, a favor da empresa MOTTANET SCM - SERVICOS DE 
INTERNET, TECNOLOGIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob n. 
23.654.492/0005-68, versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) face ao disposto na Lei 8.666/93, uma 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 05 de janeiro de 2021. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 01/2022 
TERMO DO CONVÊNIO: FMS 01/2022  
CONVENENTE: Município de Jacarezinho / Fundo Municipal de Saúde  
CONVENIADO: CISNORPI - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte 
Pioneiro.  
FINALIDADE: Prestação de Serviços e Desenvolvimento de Ações em Saúde 
Mental através do Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS II, conforme 
diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde  
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.  
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022.  

 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

João Luccas Thabet Venturine  
Secretário Municipal de Saúde – Gestor 

 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 02/2022 
TERMO DO CONVÊNIO: FMS 02/2022 
CONVENENTE: Município de Jacarezinho / Fundo Municipal de Saúde  
CONVENIADO: CISNORPI - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte 
Pioneiro.  
FINALIDADE: Prestação de Serviços e Desenvolvimento de Ações em Saúde 
Mental através do Centro de Atendimento Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS 
AD, conforme diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde  
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.  
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022.  

 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

João Luccas Thabet Venturine  
Secretário Municipal de Saúde – Gestor 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 04/2022 
TERMO DO CONVÊNIO: FMS 04/2022  
CONVENENTE: Município de Jacarezinho / Fundo Municipal de Saúde  
CONVENIADO: CISNORPI - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte 
Pioneiro.  
FINALIDADE: Definição das regras e critérios de participação do MUNICÍPIO DE 
JACAREZINHO, como CONSORCIADO junto ao CISNORPI, no exercício de 2021, 
aderindo às formalidades já constituídas e aprovadas pelos Municípios 
integrantes do CISNORPI e suas posteriores alterações. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.  
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022.  

 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

João Luccas Thabet Venturine  
Secretário Municipal de Saúde – Gestor 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

Portaria nº 01/2022  
COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DE ATIVIDADES OCUPACIONAIS AS 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES ACOLHIDOS INSTITUCIONALMENTE 
Considerando a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) que é um documento de 
caráter normativo que define o conjunto orgânico e progressivo de aprendizagens 
essenciais que todos os alunos devem desenvolver ao longo das etapas e 
modalidades da Educação Básica, de modo a que tenham assegurados seus direitos 
de aprendizagem e desenvolvimento, em conformidade com o que preceitua o 
Plano Nacional de Educação (PNE).  
Art. 1º Fica instituída e nomeada a Comissão para elaboração de atividades 
ocupacionais as crianças e adolescentes acolhidos institucionalmente, das escolas 
instituições municipais de Jacarezinho, com a finalidade de elaborar, orientar e 
coordenar o processo de atividades das insitituições com criancas e adoslescentes 
acolhidos, para um ensino com qualidade. 
Art. 2º A Comissão para elaboração de atividades será constituída pelos representantes 
da Secretaria Municipal de Educação e Conselho Municipal de Educação, a seguir 
mencionados, sendo que a primeiro deles terá o encargo de coordenar: 
I - MARIA ANGÉLICA POSSETI ADRIANO 
Coordenadora Educação Especial 
II- NEIVA GONÇALVES FRANCO 
Proteção ao Educando 
III- GISLENE PEREIRA DA SILVA 
Secretária Executiva Conselho Municipal de Educação 
Art. 3º Ficam estabelecidas como atribuições da Comissão elaboradora: 
I.       Analisar, organizar e elaborar atividades, referentes as idades e 
aprendizagens das crianças e adolescentes para as instituições; 
II. Seguir todas as metas e objetivos que serão concretizados nas escolas; 
III. Nortear as ações das instiuições municipais, no ambito da equipe pedagógica;  
IV. Verificar a atuação da instituição, no exercicio de sua função social de formar 
cidadãos responsáveis, críticos e conscientes que irão atuar na sociedade de forma 
individual e coletiva;  
V. Relacionar as atividades educacionais e o ensino e aprendizagem; 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 5° Ficam revogadas às disposições em contrário.  

Jacarezinho, 04 de janeiro de 2022. 
 Patrícia Martoni 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2298 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3256/2022 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; considerando o item III, da Portaria nº. 3.240/2021, 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 3.240 por mais 30 (trinta) dias, 
para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de 
dezembro 2021. 

 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3259/2022 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Ficam revogadas, a contar de 03 de janeiro de 2022 as seguintes portarias de 
função de Coordenador Pedagógico: 

Nome Instituição Educacional 
Carga 

Horária 
Portaria 

1. Viviane Cristina 
dos Reis Ferreira 

EMEI  Vó Melinha 20h 
3.113/2021 

Item 25 

2. Inês Gaspar de 
Moraes 

Escola Municipal Prof.ª Maria 
Tereza de Andrade Quevedo 

20h 
3.113/2021 

Item 12 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de 
janeiro de 2022. 

 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3260/2022 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; considerando o item III, da Portaria nº. 3.249/2021, 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 3.249 por mais 30 (trinta) dias, 
para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de 
janeiro de 2022. 

 

Marcelo Jose Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2298 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

                                                            Jacarezinho, 20 de dezembro de 2021. 
Ofício n°. 636/2021 - SMECE 
Excelentíssimo Sr. 
Marcelo José Bernardelli Palhares 
Prefeito Municipal  
ASSUNTO: Resultado Final Concurso Remoção e Lotação 2021. 

Venho através do presente Ofício, solicitar a publicação em Diário Oficial do Resultado Final do Concurso de Remoção e Lotação dos professores 
municipais, ocorrido no dia 17 de dezembro as 14:00 via on line através do Link: https://meet.google.com/hdm-nirm-xyz . 

Sem mais para o presente,  
Atenciosamente,  

 Patrícia Martoni 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
https://meet.google.com/hdm-nirm-xyz


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2298 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2298 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-01-05T16:28:50-0300




